4

                                                                                             Дело №5-62-452/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 сентября 2021 года                                                                             пгт. Ленино
Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Тишанова А.Н. (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут возле (данные изъяты)  Тишанов А.Н. управлял транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты)  государственный регистрационный знак (данные изъяты), принадлежащим (данные изъяты), с заведомо подложными государственными регистрационными номерами (принадлежащими другому транспортному средству) номерами, чем нарушил абз. 5 п. 11 Основных положений Правил дорожного движения Российской Федерации и совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
В судебном заседании Тишанов А.Н. вину признал полностью.
Заслушав Тишанов А.Н., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
        Частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В соответствии с пунктом 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены); изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака; соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Как следует из материалов дела, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут возле (данные изъяты) Тишанов А.Н. управлял транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты), с заведомо подложными государственными регистрационными номерами (принадлежащими другому транспортному средству) номерами.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, с протоколом Тишанов А.Н. согласен (л.д. 2); объяснениями Тишанова А.Н. от (данные изъяты) года (л.д. 3); рапортом ст. ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 4); результатами поиска правонарушений водителя Тишанова А.Н. (л.д. 6); справкой к протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 7).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия Тишанова А.Н. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Как смягчающее наказание обстоятельство мировой судья учитывает признание вины Тишанова А.Н.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
  При назначении наказания судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, в связи с чем считает необходимым избрать Тишанову А.Н. наказание в виде лишения права управления всеми видами транспортных средств в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ, поскольку данное наказание будет отвечать целям предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 12.2, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Тишанова А.Н. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию  в виде лишения права управления  транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить Тишанову А.Н., что в соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в подразделение уполномоченного на то органа по месту его жительства, а именно: в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Дмитрия Глухова, дом 5А.
В случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
Согласно пункту 2 статьи 32.7. КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения прав управления транспортными средствами исчислять со дня сдачи либо изъятия у Тишанова А.Н. водительского удостоверения, обязав должностных лиц органа ГИБДД сообщить мировому судье об изъятии документа на право управления транспортными средствами.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                                                 Н.А. Ермакова